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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Tato bakalářská práce je zaměřena na analýzu konkurenčního prostředí firmy TAJMAC-

ZPS v Malenovicích. V první části jsou obsaţeny poznatky z teorie o daném tématu jako je

postup při analýze konkurence, Porterův pětifaktorový model, SWOT analýza a tři obecné

konkurenční strategie. V druhé části je popsána firma TAJMAC-ZPS spolu s ostatními

firmami, které jsou největšími konkurenty firmy TAJMAC-ZPS. Poté jsou firmy mezi

sebou porovnány a výsledky znázorněny do grafů. Cílem této bakalářské práce je návrh

moţnosti jak zvýšit konkurenceschopnost firmy.

Klíčová slova: Analýza, konkurence, Porterův pětifaktorový model, vyjednávací síla,

konkurenční strategie

ABSTRACT

Abstract in English

The bachelor work is focused on analyzing the competitive environment of company

TAJMAC-ZPS in Zlin, Malenovice. The first part contains the theory of knowledge about

this topic like the procedure for analyze competition Porter´s five forces and three general

competitive strategies. In the second part is described TAJMAC-ZPS with other

companies, which are the biggest competitors of TAJMAC-ZPS. After wards is made

a comparision between TAJMAC-ZPS other companies and the results are illustrated in

graphs. The aim of his bachelor works is to design ways to increase the competitiveness of

the firm.

Keywords: The analysis, competition, Porter´s five forces, bargaining power, competitive

strategies
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ÚVOD

Kaţdý výrobek, který se objevuje na trhu, má spoustu dalších konkurenčních výrobků.

Konkurence ve výrobě obráběcích strojů je celkem vysoká po celém světě. Výrobky si

mohou konkurovat v ceně, kvalitě nebo např. v technických parametrech.

Firma TAJMAC-ZPS, a. s. má celou řadu konkurentů po celém světě, ať uţ jde o Českou

republiku, Německo, Spojené státy americké nebo třeba o Japonsko a Asii. V dnešní době

jsou obráběcí stroje velice důleţité pro výrobu dalších výrobků, bez kterých se dnes uţ svět

neobejde. Bez obráběcích strojů nemohou být vyrobeny např. automobily, letadla,

prostředky kosmického výzkumu, vojenská technika, lodě, nebo domácí spotřebiče.

Téma analýza konkurenčního prostředí bylo vybráno se zájmem zjistit velikost konkurence

ve výrobě obráběcích strojů a jak v ní obstává firma TAJMAC-ZPS, a. s. Cílem bakalářské

práce je zjistit, v čem je firma TAJMAC-ZPS, a. s. lepší neţ ostatní konkurenční firmy,

jaké má nedostatky a jaké strategie vyuţívá, aby byla lepší neţ konkurenti.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část je zaměřena na popis postupu při analýze konkurence a na Porterův

pětifaktorový model, který charakterizuje vyjednávací sílu zákazníků, vyjednávací sílu

dodavatelů, hrozbu vstupu nových konkurentů, hrozbu substitutů a rivalitu firem

působících na daném trhu. Součástí teoretické části je i popis SWOT analýzy a zaměření

na tři obecné konkurenční strategie, kterými jsou prvenství v celkových nákladech,

strategie diferenciace a strategie soustředění pozornosti.

V praktické části je popsána firma TAJMAC-ZPS, a. s. spolu s dalšími třemi

konkurenčními firmami na území České republiky. Jde o firmu KOVOSVIT MAS, a. s.,

Teximp, s. r. o. a DMG Gildemeister, s. r. o. Porterův pětifaktorový model, který je popsán

v teoretické části, bude aplikován na firmu TAJAMC-ZPS, a. s. a bude popsána strategie

vyuţívána firmou TAJMAC-ZPS, a. s. U kaţdé firmy jsou znázorněny číselné údaje

o trţbách, hospodářských výsledcích a výši aktiv od roku 2005. Poté co budou popsány

všechny firmy, budou porovnány jejich základní ekonomické údaje a následně znázorněny

v grafech. Nejdříve budou srovnány trţby, poté hospodářské výsledky a nakonec výše

majetku konkurenčních firem.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANALÝZA KONKURENCE

K tomu, aby podnikání bylo úspěšné, je třeba dynamického růstu, který je závislý na

velikosti trţního podílu nebo prostoru. Tento podíl je vytvářen firmou na úkor svých

konkurentů.

Analýza konkurence je prováděna k identifikaci svých přímých, nepřímých, ale také

potenciálních konkurentů. Názor některých firem je takový, ţe sledování jejich

konkurence není obzvlášť důleţité a některé firmy to se sledováním konkurence mohou

i přehánět. Analýza konkurence slouţí firmě především k pochopení jejich konkurenční

výhody a nevýhody a k pochopení minulých, současných i budoucích strategií konkurentů.

Analýza konkurence můţe být příspěvkem ke zvyšování povědomí o příleţitostech

a hrozbách nebo k předpovědi návratnosti investic.

Firma by měla také uvaţovat o budoucích konkurentech dodávajících výrobky nebo

sluţby, které zákazníci povaţují za substituty, čímţ jsou výrobky, které jsou odlišné od

našich a uspokojují potřeby zákazníka jiným způsobem. K určení našich přímých

a nepřímých konkurentů je pouţívána matici identifikace konkurentů. (Blaţková, 2007)

Zdroj: Blaţková, 2007, s. 62

Obr. 1. Matice identifikace konkurentů
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„Matice je zaloţena na dvou faktorech:

Společný trh

Tento faktor znamená, do jaké míry si konkurenti konkurují na společných trzích, tzn.,

nakolik se překrývají trhy, na nichţ podnikají jednotliví konkurenti, z hlediska uspokojení

zákaznických potřeb. Při definování trhu z hlediska zákaznických potřeb dostaneme širší

trh neţ při výrobkovém definování trhu, jak bylo zmíněno dříve. Tento faktor nám říká,

kdo je náš přímý či nepřímý konkurent.

Podobnost schopností

Tento faktor ukazuje podobnost v silných stránkách posuzovaných firem. Vyjadřuje,

nakolik je příslušný konkurent schopen uspokojit potřeby daného trhu, a to v současnosti

i v budoucnosti.“ (Blaţková, 2007, s. 62)

Firmy s pozicí vysoko na obou osách, jsou přímými konkurenty. Firmy, které nejsou na

stejném trhu, ale mají podobné schopnosti, jsou nazývány potenciálními konkurenty.

Firmy, které nejsou v současnosti našimi konkurenty, jsou zaznačeny nízko na obou osách.

Tyto firmy nejsou našimi konkurenti v současné době, ale je důleţité pozorování

případných změn v jejich aktivitě v budoucnu. Největší pozornost by se měla věnovat tzv.

nepřímým konkurentům. Tyto firmy se vyskytují na stejném trhu, ale jejich podobnost

schopností je malá. V současnosti jsou naši nepřímí konkurenti, ale díky nějaké významné

změně se mohou stát našimi přímými konkurenty. (Blaţková 2007)

1.1 Postup při analýze konkurence

Důleţitá je identifikace hlavních konkurentů. Aby byla firma schopna provádět správná

strategická rozhodnutí, musí být dobře obeznámena, kdo jsou její přímí, nepřímí

a potenciální konkurenti.

Poté jsou zhodnoceny slabé a silné stránky, strategie, očekávání, zdroje, schopnosti a cíle

kaţdého konkurenta. Jsou hledány otázky na velkou řadu otázek. Čím více odpovědí je

nalezeno, tím lépe je prováděna analýza konkurence. Mezi pár hlavních otázek je zahrnuto:

- Jak intenzivní je konkurence?

- Kdo jsou naši konkurenti?

- Jaké jsou jejich trţní podíly?

- Jaký je jejich profil?
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- Jaké strategie mají naši konkurenti?

- Jaké jsou silné a slabé stránky konkurentů?

- Jak vypadá konkurenční nabídka výrobků a sluţeb?

- Jaké ceny mají naši konkurenti?

Musí být uvaţováno o jednotlivých faktorech a jejich vlivu na trţní pozici naší firmy pouze

v celku, aby bylo moţno zjistit celkový vliv.

Nakonec jsou navrţeny aktivity a strategie, které by měly pomoci získat konkurenční

výhodu a pomohou zareagovat na konkurenční strategie, které přijdou v budoucnu.

(Blaţková, 2007)

Jsou uváděny základní faktory určující kladné a záporné stránky konkurence:

- Trţní faktory: mezi trţní faktory je řazena např. šíře sortimentu, velikost trţního

podílu, cenová politika, kvalita, kvalita marketingu nebo fáze ţivotního cyklu.


[…]


ostatní konkurenční firmy, jaké jsou silné a slabé stránky a v důsledku navrhnout

konkurenční strategie a tím dosáhnout zvýšení konkurenceschopnosti firmy.

V teoretické části byla prostudována literatura k danému tématu se zaměřením na analýzu

konkurence. Byl popsán postup při analýze konkurence, Porterův pětifaktorový model,

SWOT analýza a tři obecné strategie.

V této práci byly srovnány firmy TAJMAC-ZPS, KOVOSVIT MAS, Teximp a DMG

GILDEMEISTER. Nejdříve byly popsány samostatně včetně znázornění jejich základních

ekonomických údajů, jako je výše trţeb, výše hospodářského výsledku a výše majetku

firmy, v období 2005 - 2011 a poté byly tyto údaje porovnány mezi sebou.

Z průzkumu bylo zjištěno, ţe firma TAJMAC-ZPS funguje velmi dobře a prosperuje.

V předchozích tabulkách a grafech bylo jasně vidět, ţe firma TAJMAC-ZPS, co se týče

výše trţeb, převyšuje viditelně ostatní firmy a to ve všech obdobích. Stejně tak je tomu

i v případě výše aktiv, kdy má tato firma nejvyšší čísla co se týče majetku firmy. Z pohledu

hospodářského výsledku, byla firma TAJMAC-ZPS většinu let v zisku, pouze dva roky po

ekonomické krizi byla ve ztrátě, s čímţ ovšem firma určitě počítala.

Firma TAJMAC-ZPS má v porovnání s většinou konkurentů, mimo firmu DMG

GILDEMEISTER, nadprůměrné ceny strojů. Díky vysoké kvalitě strojů a vysokým

technickým parametrům si však firma vyšší ceny dovolit můţe. Hlavním cílem firmy je

zvýšení prodeje v teritoriích Indie a Číny. V důsledku byla navrţena firmě strategie

diferenciace a strategie soustředění pozornosti, díky kterým by tento cíl mohl být

uskutečněn.

Je zcela nepochybné, ţe všechny kroky, které firma podniká, jsou chytré, promyšlené

a správné. Moţná by nebylo špatným nápadem spojit konkurenční strategii „diferenciace“

a „soustředění pozornosti“ při uskutečňování cíle zvýšení prodeje strojů v Indii a Číně.

Firma by mohla zavést novou řadu orientovanou přímo na tyto destinace, aby byli

zákazníci v těchto destinacích uspokojeni.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 57

SEZNAM POUŢITÉ LITERATURY

1. BLAŢKOVÁ, Martina, 2007. Marketingové řízení a plánování pro malé a střední

firmy. Praha: Grada Publishing a.s. ISBN 978-80-247-1535-3.

2. DEDOUCHOVÁ, Marcela, 2001. Strategie podniku. Praha: C. H. Beck. ISBN 80-

7179-603-4.

3. KEŘKOVSKÝ, Miloslav, VYKYPĚL, Oldřich, 2006. Strategické řízení: teorie pro

praxi. Praha: C. H. Beck. ISBN 80-7179-453-8.

4. PORTER, Michael E., 1994. Konkurenční strategie. Praha: Victoria Publishing.

ISBN 80-85605-11-2.

5. PORTER, Michael E., 1993. Konkurenční výhoda. Praha: Victoria Publishing.

ISBN 80-85605-12-0.

6. SEDLÁČKOVÁ, Helena, BUCHTA, Karel, 2006. Strategická analýza. Praha: C.

H. Beck. ISBN 80-7179-367-1.

7. DMG: DMG Czech. cz.dmg.com [online]. [cit. 2012-04-22]. Dostupné z:

http://cz.dmg.com/en,dmg,dmg-czech

8. JUSTICE. Obchodní rejstřík. or.justice.cz [online]. © 2012 [cit. 2012-04-22].

Dostupné z: https://or.justice.cz/ias/ui/rejstrik

9. KOVOSVIT. Novinky. kovosvit.cz [online]. © 2012 [cit. 2012-04-22]. Dostupné z:

http://www.kovosvit.cz/cz/news/

10. STRATEG. Strategická analýza. strateg.cz [online]. [cit. 2012-04-22]. Dostupné z:

http://www.strateg.cz/Strategicka_analyza.html

11. TAJMAC-ZPS. Firma. tajmac-zps.cz [online]. © 2012 [cit. 2012-04-22]. Dostupné

z: http://www.tajmac-zps.cz/cs/profil-spolecnosti

12. TEXIMP. [online]. © 2007 [cit. 2012-04-22]. Dostupné z:

http://www.teximp.cz/article.php?doc=o_nas&static=1

13. VLASTNÍ CESTA. Porterův model konkurenčních sil. vlastnicesta.cz [online]. ©

2006-2009 [cit. 2012-04-22]. Dostupné z:

http://www.vlastnicesta.cz/metody/metody-marketing/porteruv-model-

konkurencnich-sil/

http://cz.dmg.com/en,dmg,dmg-czech
https://or.justice.cz/ias/ui/rejstrik
http://www.kovosvit.cz/cz/news/
http://www.strateg.cz/Strategicka_analyza.html
http://www.tajmac-zps.cz/cs/profil-spolecnosti
http://www.teximp.cz/article.php?doc=o_nas&static=1
http://www.vlastnicesta.cz/metody/metody-marketing/porteruv-model-konkurencnich-sil/
http://www.vlastnicesta.cz/metody/metody-marketing/porteruv-model-konkurencnich-sil/

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 58

SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ZPS Závody přesného strojírenství

ČVUT

CNC

DMG

České vysoké učení technické

Computer Numerical Control

Deckel Maho Gildemeister

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 59
