Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Lenka Trčková

Vedoucí BP:

Ing. Miloslava Kubíčková, Ph.D.

Ak. rok:

2011/2012

Téma BP:

Analýza konkurenčního prostředí firmy TAJMAC –ZPS, a.s.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 4
2 Splnění cílů práce 2
3 Teoretická část práce 2
4 Praktická část práce (analytická část) 3
5 Praktická část práce (řešící část) 2
6 Formální úroveň práce 1
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 14

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTC)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Bakalářská práce analyzuje konkurenční prostředí firmy TAJMAC-ZPS. V práci je téma řešeno velmi povrchně. Teoretická část čerpá informace z velmi malého počtu literárních zdrojů (6) a u některých stránek chybí odkazy na literaturu.

V praktické části jsou popsáni největší konkurenti firmy a v jednotlivých kapitolách je provedeno srovnání firem z hlediska tržních podílů, tržeb, hospodářských výsledků a aktiv, ale výsledek je pouze shrnutí údajů a je zde minimum aktivní a samostatné práce autorky.

Práce vyúsťuje v návrhy a doporučení pro firmu, které jsou však neuspořádané – např. návrh na proniknutí s výrobky na trhy do Indie a Číny. V závěru práce se píše, že hlavním cílem firmy je zvýšení prodeje v teritoriích Indie a Číny.

Úroveň práce snižují četné gramatické a stylistické chyby. Některé věty nedávají smysl.

Práce je na velmi slabé úrovni, ale přesto doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Z čeho jste čerpala informace pro SWOT analýzu (s.32) a podle čeho usuzujete, že slabou stránkou firmy je logistika a plánování výroby?
2. Vysvětlete návrh na proniknutí firmy na trhy Indie a Číny.
2. Spolupracuje firma s některou vědeckou nebo vzdělávací institucí?
3. Jakou cenovou strategii využívá firma pro své výrobky?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Ve Zlíně dne: 12. května 2012

.....
podpis hodnotitele BP